BEATI CYRILLI EX EPISTOLA AD NESTORIUM

L III 318^e = quia »diuersæ quidem sunt quæ ad unitatem ueram conuenerunt naturæ, unus 15
 M III 889^a autem ex utrisque Christus et filius et dominus, non naturarum diuersitate sublata
 propter unitatem«.

si autem non est sublata duarum naturarum diuersitas propter unitatem, sal-
 uatur ergo et post unitatem in una persona et in una substantia magni dei et saluatoris
 40 nostri Iesu Christi. et quemadmodum suscepta uel confirmata est, paucis expediam. 20
 recenseto symbolo sancti Nicæni concilii et uenerabili hac epistola, omne quod aduer-
 sus Nestorium congregatum est illic concilium, non aceruatim, sed singuli per nomen L 177r
 et personam confessi sunt parem atque consimilem eam esse sancto illi symbolo. eno- M 825
 tica autem et pacifica ad Iohannem Antiochenæ ciuitatis episcopum epistola eius, per
 quam unitatem et pacem sanctis ecclesiis suis deus donauit, his uerbis continet ita: 25

BEATI CYRILLI EX EPISTOLA AD IOHANNEM ET AD ORIENTALES

L III 1107 = 41 Confitemur itaque dominum nostrum Iesum Christum, | dei filium unigenitum, f. 64r
 M V 305 deum perfectum et hominem perfectum ex anima rationali et corpore, ante sæcula
 quidem ex patre genitum secundum deitatem, in ultimis uero diebus eundem propter
 nos et propter nostram salutem ex Maria sancta uirgine secundum humanitatem, [et] 30
 consubstantiali patri secundum deitatem et consubstantiali nobis secundum huma-
 nitatem. duarum enim naturarum unio facta est, propter quod unum Christum,
 unum filium, unum dominum confitemur. secundum hunc inconfusæ unitionis
 intellectum confitemur sanctam uirginem dei genetricem, ob id quod deus uerbum ex
 ea incarnatus est et ex ipsa conceptione uniuert sibi templum quod ex ea processit. 35
 euangelicas autem et apostolicas de saluatore uoces scimus mirificos uiros quasdam
 quidem communicantes tamquam in una persona, quasdam uero diuidentes tamquam

15—17 uersio et a Mario Mercatore et a ceteris Collectionibus latinis Actorum Ephesinorum differt
 27—177, 2 uersio differt a ceteris uersionibus

2/3 abstinere a suppl. Baronius 3 sacrificat idōl P 3/4 fornicationi P 4 agitis P
 12 suscipimus ex suscepimus corr. P 18/19 saluatur (sc. naturarum diuersitas) Schw' saluator P
 22 illi P acerbatim P 30 et del. Schw 36 mirificos = θεηγόρους quod uocabulum cum
 θαυματουργούς confundebatur

in duabus naturis, et deo quidem dignas secundum diuinitatem Christi, humiles autem secundum humanitatem eius tradentes.

- 42 Si uero dicetis non esse has uoces illius, sed Orientalium, cognoscite quia cum multis laudibus eis consensit et tamquam suas, ita eas in propria epistola cum laudibus intexuit, superius quidem dicens chartam sibi adlatam a uiro uenerabili Paulo episcopo inreprehensibilem continentem fidei confessionem, inferius uero: 'has sacras uestras uoces contemplati, sic et nos sapere inuenientes (unus enim dominus, una fides, unum baptisma), glorificauimus omnium saluatorem deum, inuicem congratulantes quoniam f. 65^r diuinis scripturis et traditioni sanctorum patrum conso[n]antem habent fidem tam quæ 43 apud nos, quam quæ apud uos sunt sanctæ ecclesiæ.' hæc synodicæ et rectæ fidei 10 epistolæ de inconfuse et indiuisis unitis et extantibus duabus naturis docuerunt; quales ergo ex his præferamus, quæ in secreto scriptæ ad unum uel secundum amicum uel familiarem sunt, quæ et facillime potuerunt a quolibet deprauari, an istas quæ in certamine dictæ sunt et ab uniuersalibus conciliis tam laudatæ quam confirmatæ sunt et super consensu symboli sancti Nicæni concilii sunt laudatæ? nonne potius has 15 quæ synodicæ sunt, suscipiemus et præferemus et tamquam legem ecclesiasticam recipiemus, uelut a tantis sanctis patribus cum iudicio confirmatas, sicut sæpe retulimus? « L 1772 44 contradicentes: »Nos non solum ad Eulogium, sed etiam ad Successum secundam et alteras epistolas eius uolumus relegere; uos autem cum neque unam audissetis, iam condemnastis eas.« episcopus: »Quantascumque uultis prælegere, sine præiudicio 20 M 826 relegite, ut ex consensu uel dissensu possit ueritas apparere.« his ergo dictis cœperunt contradicentes legere ad Eulogium epistolam, et cum ad illud capitulum peruenissent 45 in quo dicitur: 'sed et illud non ignorent quoniam ubi unio dicitur, non unius rei L III 1147^c = M V 345^b declaratur conuentus, sed duarum uel plurium dissimilium secundum naturam', episcopus: »A superioribus et ex ipsis pæne principiis nobis epistola ista opitulatur, et si 25 in quibusdam locis falsata est, tamenetsi omnia secundum uestram haberet intentionem, hoc capitulum sufficiebat omnem contradictionem compescere. si enim <dicit f. 65^v quia> unio | 'non unius rei conuentum declarat, sed duarum uel plurium dissimilium secundum naturam' et quia qui 'dicunt duas naturas, ita confitentur', admiramur L III 1150^a = M V 345^c quemadmodum habentes hæc ac relegentes, a nobis quæritis suaderi, qui etiam alios 30 ex his orthodoxam esse duarum naturarum confessionem suadere potestis uel debetis. 47 cum enim mox in principio ipsius epistolæ relegatis dicentem eum quia 'non omnia L III 1147^b = M V 344^d quæ dicunt hæretici, fugere nos uel auersari oportere; multa enim ex his confitentur quæ et nos confitemur. quando enim dicunt Arriani patrem deum esse et omnium creatorem, numquid nos oportet tales eorum uoces auersari? sic et Nestorius: etiamsi 35 duas dicat naturas, diuersitatem significat carnis et uerbi; alia enim natura carnis et alia uerbi.' si autem alteram confessus est carnis naturam et alteram uerbi, quam ex his duabus naturis uos uel minuatam dicitis uel subreptam, beato Cyrillo, sicut ipsi narratis, in altera dicente epistola neque minuatam neque subreptam humanam naturam? cum et inferius dicat: 'compelle autem illos attendere ad lectionem 40 epistolæ beati papæ Athanasii. illic enim contendentibus quibusdam quia ex propria natura corpus sibi passibile ipsum creauerit uerbum, et supra et infra nititur dicens quia non est consubstantiale uerbo corpus. si autem non est consubstantiale, alia atque alia necesse est ut sit natura ex quibus unus et solus intellegitur Christus.' ecce etiam hic aperte duas substantias in duabus naturis exposuit, ex hoc hæreticos arguens, 45

7 εὐλόκωντες *Cyrillus* inuenimus *P*
ad *P* 27/28 dicit quia *suppl. Schw*
43 uerbo — consubstantiale *superscr. P*

10/11 synodica — εἴπλα *P* 22 illum *P* 25 a *Baronius*
32 cum enim — relegatis = ἐπεὶ [= nam] ἀνέγνωτε
45 ex *Baronius* et *P*

qui | consubstantiale uerbo etiam corpus esse dicunt. quam ergo ex istis duabus f. 66r
 naturis uel substantiis dicitis minuatam, ipsi fatemini. sed et idem mox in sequenti
 p. 177, 23. 24 48 uersu ita addidit dicens: 'sed et hoc non ignorent: ubi enim unio dicitur, non unius
 significatur rei conuentus, sed duarum uel plurium et diuersarum secundum naturam.
 si ergo dicimus unitionem, procul dubio confitemur quia carnis animatae et uerbi. sed 5
 49 et hi qui duas naturas dicunt, idem sentiunt.' ille ergo qui totiens in superioribus
 epistolae suae partibus ita duas naturas orthodoxe et aperte praedicauit, sed et post eos
 L III 1150^a = qui falsati sunt sermones qui dicit: 'etsi parum circa proprietatem sermonis obscurati
 M V 345^c sunt', dicens de Orientalibus duas naturas manifeste confitentibus, 'qui enim confiten-
 tur quia ex deo patre natus unigenitus uerbum, idem ipse natus est secundum carnem 10
 ex muliere, quoniam et dei genetrix est sancta uirgo, et quia una persona est et non
 duo filii neque duo Christi, quemammodum cum Nestorii blasphemii consentiunt?' L 1773
 Nestorius enim duos dicit filios et dominos et Christos, ut breuiter complectar, 'Orientalis
 autem fratres nil tale dixerunt, sed tantummodo uoces diuidunt. diuidunt M 827
 autem secundum hunc modum dicentes eo quod quaedam ex his deo dignae sunt, quae- 15
 dam uero homine, quaedam autem communiter prolatae sunt tamquam habentes tam
 dignationem diuinam quam | humanitatem; sed tamen ab uno eodemque prolatae, et non f. 66u
 sicut Nestorius, qui quasdam quidem deo uerbo proprie adsignat, quasdam uero nato
 ex muliere quasi alteri filio. aliud autem est uocum scire diuersitatem, aliud di-
 uidere in duabus personis tamquam alteri et alteri.' qui enim superius illa, inferius 20
 autem haec dixit, numquid in medio loco poterat semet ipsum conuellere? absit; sed
 contrarii sermones synodicis eius epistolis ab haereticis, sicut apparet, falsati sunt. «
 50 proferentibus autem his qui contradicebant, tamquam inuictum scutum secundae ab
 p. 145^a ipsis prolatae ad Successum epistolae capitulum illud quod dicit: 'repugnat nihilo minus
 unam dicentibus filii naturam incarnatam, et uelut cassum uolentes illud ostendere, 25
 51 contendunt ubique duas naturas subsistentes ostendere', postquam recensetum est,
 dicentibus illis: »Ecce ubique rennuit beatus Cyrillus duas dici naturas post unitionem«,
 episcopus: »Nullo praedudicio habito, sicut saepe diximus, orthodoxae fidei, etiamsi demus
 Cyrilli esse nuper relectam epistolam, multo magis duabus naturis existentibus ad-
 uocationem praebuit post unitionem quam uni dei uerbi incarnatae, ex eo quod dicit: 30
 I. c. p. 142^a 'uestitus uero etiam nostra natura, etiamsi non est consubstantiale ex deo patre pro-
 cedenti uerbo corpus quod uniuit sibi.' si ergo non est consubstantiale uerbo corpus
 quo circumdata est dei uerbi natura, alia modis omnibus atque alia pro certo natura
 I. c. p. 142^d 52 est. sed et | illud quod ait, carne eum passum et non deitate, aliam iterum atque f. 67r
 aliam ostendit naturam. altera enim carnis natura passibilis et altera uerbi in- 35
 I. c. p. 142^c passibilis, sicut et uos ipsi fatemini. et iterum quod dicit quia 'semen Abraham
 suscipiens et formam serui accipiens', alteram illam seruilem ex Abraham susceptam
 53 naturam docet et alteram illam dominicam dei uerbi naturam. sed et quod ait:
 I. c. p. 143^b 'non est confusum, sicut illis placet, * * sed nec carnis in eius, sed in proprietate secun-
 dum naturam utrasque tam intellegi quam permanere', ex his magis ille quam Chalce- 40